
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  73 del 23 APRILE 2024

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2023 (ART. 3, COMMA 

4, D.LGS. N. 118/2011) - PROVVEDIMENTI

L’anno 2024, il giorno 23 del mese di APRILE alle ore 19:00, nella sala delle adunanze della Sede Comunale si è 

riunita la Giunta Comunale.

Presiede l’adunanza l’avv. Massimo Coppola nella sua qualità di SINDACO, e sono rispettivamente presenti ed  

assenti:

De Martino Gianluigi  Assessore  Assente 

Di Leva Ilaria  Assessore  Presente 

Persico Rosa  Assessore  Assente 

Fiorentino Antonino  Assessore  Presente 

Fiorentino Eduardo  Assessore  Presente 

N. Presenti 3      N. Assenti 2

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Candida Morgera

Il  Presidente,  costatando  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  i  presenti  alla  

trattazione dell’argomento in oggetto indicato

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



 Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2023 (ART. 3, COMMA 

4, D.LGS. N. 118/2011) - PROVVEDIMENTI

IL DIRIGENTE DEL VI DIPARTIMENTO

Visti:
 l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento nel  

conto  del  bilancio  dei  residui  attivi  e  passivi  l'ente  locale  provvede  all'operazione  di  
riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od  
in parte dei residui e della  corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3,  
comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

 l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere conservati tra 
i  residui  attivi   le  entrate  accertate  esigibili  nell’esercizio  di  riferimento,  ma  non  incassate.  
Possono essere conservate tra i residui passivi  le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel  
corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili  
nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La  
reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di  
spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale  
vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non  
è  effettuata  in  caso  di  reimputazione  contestuale  di  entrate  e  di  spese.  Le  variazioni  agli  
stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e  
dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate,  
sono  effettuate  con  provvedimento  amministrativo  della  giunta  entro  i  termini  previsti  per  
l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è  
effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle  
procedure  di  riaccertamento  non  sono  conservati  residui  cui  non  corrispondono  obbligazioni  
giuridicamente perfezionate”;

Richiamato altresì il  principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all.  n.  4/2 al il 
d.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) e in particolare il punto 9.1 relativo al riaccertamento ordinario dei residui;

Dato atto che,  in vista dell’approvazione del  rendiconto di  gestione,  viene disposto il  riaccertamento 
ordinario dei  residui,  attraverso il  quale si  procede alla  cancellazione dei residui  attivi  e passivi  non 
assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e passivi 
le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il rendiconto;

Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il rendiconto 
comporta:

a) la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali vincolati 
connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo medesimo;

b) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o incrementare gli 
stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative obbligazioni; 

c) il  trasferimento  all’esercizio  di  re-imputazione  anche  della  “copertura”  che  l’impegno  aveva 
nell’esercizio  cui  era  stato  inizialmente  imputato,  attraverso  il  fondo  pluriennale  vincolato  di 
entrata.  La  costituzione  o  l’incremento  di  tale  fondo  è  escluso  solo  in  caso  di  contestuale 
reimputazione di entrate e spese correlate; 

Tenuto conto che:
a) con nota prot. n. 15828 del 05/03/2024 il responsabile finanziario ha trasmesso ai dirigenti/uffici 

l’elenco dei residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre 2022, ai fini del loro riaccertamento;
b) con Determinazione  nr.  633 del  05.04.2024  il  Dirigente  del  I  Dipartimento  ha proceduto  alla 

ricognizione dei residui attivi e passivi  al  31.12.2023, in competenza gestionale,  evidenziando 
quelli  da  mantenere,  da  economizzare  e  da  spostare  e  dando  specificatamente  conto  delle 



ragioni alla base di dette scelte;
c) con Determinazione  n.  658  del  12.04.2024 il  Dirigente  del  II  Dipartimento  ha  proceduto  alla 

ricognizione dei residui attivi e passivi  al  31.12.2023, in competenza gestionale,  evidenziando 
quelli  da  mantenere,  da  economizzare  e  da  spostare  e  dando  specificatamente  conto  delle 
ragioni alla base di dette scelte;

d) con Determinazione nr.  629 del 05.04.2024 il  Dirigente del  III  Dipartimento ha proceduto alla 
ricognizione dei residui attivi e passivi  al  31.12.2023, in competenza gestionale,  evidenziando 
quelli  da  mantenere,  da  economizzare  e  da  spostare  e  dando  specificatamente  conto  delle 
ragioni alla base di dette scelte;

e) con Determinazione nr.  653 del 11.04.2024 il  Dirigente del IV Dipartimento ha proceduto alla 
ricognizione dei residui attivi e passivi  al  31.12.2023, in competenza gestionale,  evidenziando 
quelli  da  mantenere,  da  economizzare  e  da  spostare  e  dando  specificatamente  conto  delle 
ragioni alla base di dette scelte; 

f) con Determinazione nr.  651 del 10.04.2024 il  Dirigente del  V Dipartimento ha proceduto alla 
ricognizione dei residui attivi e passivi  al  31.12.2023, in competenza gestionale,  evidenziando 
quelli  da  mantenere,  da  economizzare  e  da  spostare  e  dando  specificatamente  conto  delle 
ragioni alla base di dette scelte;

g) con Determinazione nr.  624 del 05.04.2024 il  Dirigente del VI Dipartimento ha proceduto alla 
ricognizione dei residui attivi e passivi  al  31.12.2023, in competenza gestionale,  evidenziando 
quelli  da  mantenere,  da  economizzare  e  da  spostare  e  dando  specificatamente  conto  delle 
ragioni alla base di dette scelte;

h) non si è provveduto, allo stato, ad alcuna reimputazione parziale di residui attivi e passivi non 
esigibili al 31 dicembre ai fini del loro incasso/pagamento;

Visto il bilancio di previsione finanziario 2023/2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n.  15,  in  data  19.04.2023,  immediatamente  eseguibile,  redatto  secondo  gli  schemi  ex  d.  Lgs.  n. 
118/2011;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:
l’elenco dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2023 (all. D ed E);
la  variazione  al  bilancio  2023/2025,  esercizio  2023  (esercizio  a  cui  si  riferisce  il  rendiconto), 

funzionale  all’incremento  o  costituzione  del  fondo  pluriennale  vincolato  relativo  agli  impegni 
reimputati, di cui in allegato alla presente;

la variazione al bilancio 2024/2026, esercizio 2024 e 2025, funzionale alla reimputazione dei residui 
attivi e passivi reimputati, di cui in allegato alla presente;

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Visto l’art. 1, c. 821, L. 145/2018 il quale dispone che “Gli enti di cui al comma 819 si considerano in  
equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al  
periodo precedente è desunta, in ciascun anno,  dal prospetto della verifica degli  equilibri  allegato al  
rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto l’allegato parere favorevole del Collegio dei revisori dei Conti;

Tanto premesso e considerato, propone che la Giunta comunale

 DELIBERI

1) di prendere  atto delle risultanze del riaccertamento dei residui attivi e passivi, di cui all’articolo 3, 
comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.,   in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, 
punto 9.1, come da allegati elenchi  dei residui attivi e passivi cancellati, reimputati e mantenuti alla data 
del 31 dicembre 2023, risultanti dall’operazione di riaccertamento ordinario, di cui si riporta di seguito una 
sintesi:

All. ELENCO n. residui IMPORTO

A Residui attivi cancellati definitivamente 44 166.398,87

B Residui passivi cancellati definitivamente 218 1.255.679,99

C Residui passivi reimputati 197 18.232.046,77

D.1 Residui attivi conservati al 31 dicembre 2023 provenienti 
dalla gestione dei residui

798 25.264.586,28

D.2 Residui attivi conservati al 31 dicembre 2023 provenienti 
dalla gestione di competenza

259 10.123.444,96

E.1 Residui  passivi  conservati  al  31  dicembre  2023 
provenienti dalla gestione dei residui

2.049 9.695.433,18

E.2 Residui  passivi  conservati  al  31  dicembre  2023 
provenienti dalla gestione di competenza

1875 11.801.515,09

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere da A) a E);

2)  di  apportare  al  bilancio  di  previsione  2023/2025,  esercizio  2023  (esercizio  a  cui  si  riferisce  il  
rendiconto) le variazioni funzionali all’incremento/costituzione del fondo pluriennale vincolato a copertura 
degli impegni reimputati, come  da allelegato prospetto di cui di seguito  si riportano le risultanze finali:

DESCRIZIONE ENTRATA SPESA

Variazioni di entrata di parte capitale -€ 11.931.463,15  

FPV di spesa parte corrente  € 456.666,32

FPV di spesa parte capitale € 5.858.111,83

Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente -€ 456.666,32

Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale -€ 17.789.574,98

TOTALE A PAREGGIO -€ 11.931.463,15 -€ 11.931.463,15

3)  di  apportare  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026,  esercizio  2024,  approvato  con 
deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  2  in  data  19  febbraio  2024,  le  variazioni,  necessarie  alla 



reimputazione degli accertamenti e degli impegni non esigibili, come risultano dal prospetto allegato di 
cui si riportano le risultanze finali:

DESCRIZIONE ENTRATA SPESA

FPV di entrata di parte corrente € 456.666,32  

FPV di entrata di parte capitale € 5.858.111,83

Variazioni di entrata di parte corrente €. 0,00

Variazioni di entrata di parte capitale € 11.879.054,04

Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente  € 456.666,32

Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale € 17.737.165,87

TOTALE A PAREGGIO € 18.193.832,19 € 18.193.832,19

4) di quantificare in via definitiva il FPV di spesa al termine dell’esercizio 2023 (corrispondente al FPV di 
entrata dell’esercizio successivo), pari a €. 7.933.273,78, di cui:
FPV di spesa parte corrente: €. 456.666,32
FPV di spesa parte capitale €. 7.476.607,46
così composto:

DESCRIZIONE Gestione Corrente Capitale Totale

FPV di spesa costituito in corso di esercizio CO  1.618.495,63 1.618.495,63

FPV di spesa costituito in sede di 
riaccertamento ordinario dei residui 

CO 411.856,44 2.343.659,62 2.755.516,06

FPV di spesa costituito in sede di 
riaccertamento ordinario dei residui

RE 44.809,88 3.514.452,21 3.559.262,09

TOTALE FPV DI SPESA 456.666,32 7.476.607,46 7.933.273,78

di cui FPV gestione di competenza CO 411.856,44 2.343.659,62 2.755.516,06

di cui FPV gestione dei residui RE 44.809,88 5.132.947,84 5.177.757,72

5)  di  dare  atto  del  riaccertamento  e  reimpegno,  a  valere  sull’esercizio  2024  e  successivi,  degli 
accertamenti e degli impegni reimputati in quanto non esigibili al 31 dicembre;

6) di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio contabile 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  (punto  9.1)  al  Tesoriere  Comunale,  unitamente  al 
prospetto concernente le variazioni di bilancio e l’elenco aggiornato dei residui attivi e passivi iniziali;

Infine, stante l’urgenza di provvedere, propone che la Giunta Comunale, con votazione separata:

 DELIBERI

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000.

Il Dirigente del VI Dipartimento

F.to Dott. Vincenzo Limauro

LA GIUNTA COMUNALE

Letta la proposta di deliberazione;

Previa declaratoria dei partecipanti al voto  di insussistenza delle cause di incompatibilità e di conflitti di interesse 

previsti dalla legge ;

Visti gli allegati pareri favorevoli resi dai competenti dirigenti ex art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000, N. 267;

Visto il parere favorevole reso dal collegio dei revisori dei conti ai sensi dell’art.239 del D.L.GS. 18/08/200, N.267

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge 

DELIBERA

di approvare l’allegata proposta di deliberazione; 

di dare mandato al dirigente proponente di  porre in essere tutti gli atti e gli adempimenti connessi e conseguenziali 

al presente deliberato

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  134 comma 4 del  decreto  

legislativo 18/8/2000, N. 267, stante l’esigenza di provvedere con urgenza alla realizzazione di quanto deliberato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI  AL  31  DICEMBRE  2023  (ART.  3, 
COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011) - PROVVEDIMENTI 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE  

 

Comune di Sorrento, lì 15/04/2024 IL DIRIGENTE DEL VI DIPARTIMENTO

 DOTT. VINCENZO LIMAURO

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI  AL  31  DICEMBRE  2023  (ART.  3, 
COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011) - PROVVEDIMENTI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE

Comune di Sorrento, lì 15/04/2024 IL DIRIGENTE DEL VI DIPARTIMETO

 DOTT. VINCENZO LIMAURO



Letto, il presente verbale è approvato e sottoscritto

Il Segretario Generale Il Sindaco

(D.ssa Candida Morgera) (Avv. Massimo Coppola)

______________________________ ________________________________

 

Della  suddetta  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  124  del  T.U.  n.  267  del  18/08/2000,  viene  iniziata  oggi  la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, li 24/04/2024

Il Messo Comunale

________________________________

La  presente  deliberazione  è  stata  comunicata,  a  mezzo  PEC,  contestualmente  alla  pubblicazione,  ai  signori  

capigruppo consiliari, così come prescritto dall’art 125 del T.U. n. 267 del 18/08/200

Il Titolare di P.O.

(avv. Donatangelo Cancelmo)

_______________________________

La presente deliberazione 

□ è stata dichiarata dalla Giunta Comunale immediatamente eseguibile

□ diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. n. 267 del  

18/08/2000)

 Il Titolare di P.O.

(avv. Donatangelo Cancelmo)

_______________________________

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it




